

Consultas Realizadas

Licitación 344596 - LCO SBE N° 05/2018 "ADQUISICIÓN DE ETIQUETAS HOLOGRÁFICAS DE SEGURIDAD"

Consulta 1 - Sobre la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2018
<p>Consultamos si la experiencia puede ser comprobada con la presentación de Contratos y/o Facturas de provisión de Etiquetas en general, hacemos esta consulta basándonos en el Artículo 4 Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal y que cumpla con los requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2018
<p>Se mantiene la experiencia solicitada en el PBC (Acreditar haber proveído satisfactoriamente en concepto de provisión de etiquetas holográficas de seguridad). La consulta del Potencial Oferente, solicita la consideración de experiencia en provisión de etiquetas en general, empero, ésta podría definirse como una pieza de papel, cartón u otro material semejante, generalmente rectangular, que se coloca en un objeto o en una mercancía para identificación, valoración, clasificación, de acuerdo a la definición de la Real Academia Española (RAE); sin embargo, las etiquetas requeridas por esta Convocante reúnen características determinadas de seguridad detalladas en las especificaciones técnicas, que la diferencian de otros tipos de etiquetas, por lo cual se requiere experiencia en provisión del mismo tipo de bien, con miras a asegurar el cumplimiento del objetivo para el cual se pretende su adquisición, el cual es brindar seguridad a los certificados de estudios emitidos por el Ministerio de Educación y Ciencias.</p> <p>Esta Convocante ha dado cumplimiento al principio de igualdad y libre competencia, ya que un elemento fundamental del principio es la solvencia técnica, por lo que todo potencial oferente que se encuentre en condiciones técnicas para ofertar el bien requerido por el MEC, se encontrará en igualdad de oportunidad para participar de la presente Convocatoria. Asimismo, cabe destacar que dicha experiencia y capacidad técnica es solicitada desde el año 2015, tiempo suficiente para que cualquier interesado pueda prepararse con la suficiente antelación para participar de este tipo de Convocatorias.</p>		

Consulta 2 - Sobre el plazo de entrega de muestras con la Apertura de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2018
<p>Solicitamos un plazo de 60 días aproximadamente para la entrega de las muestras debido a que en el país no existe ningún Fabricante de Etiquetas Holográficas y que necesariamente deben ser fabricadas en el extranjero. Ninguna empresa sería acepta realizar la impresión ORIGINAL de una etiqueta con Logos y Escudos de un País sin antes tener una Autorización por escrito de sus Autoridades, de lo contrario sería considerada una falsificación directa. Este es el plazo mínimo entre enviar Autorización, confeccionar las matrices, imprimir un pequeño lote de muestras y transportarlas vía aérea al país.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2018
<p>Respecto a la solicitud realizada, se mantiene el plazo para la presentación de las muestras. Cabe resaltar que la presente Convocatoria es realizada por el MEC desde hace varios años atrás, con los mismos requerimientos, no habiéndose presentado inconvenientes en cuanto al plazo de provisión de las muestras, por lo que no se justifica su ampliación.</p>		

Consulta 3 - Especificaciones técnicas de Lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2018
----------	-------------------	------------

Consultamos si el Sustrato MET PET ¿se refiere a POLYESTER METALIZADO?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2018
-----------	--------------------	------------

Si, se refiere a POLYESTER METALIZADO.

Consulta 4 - Especificaciones técnicas de Lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2018
----------	-------------------	------------

Se requiere una animación con kinetograma. ¿Consultamos si podrían describir esta animación y sus movimientos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2018
-----------	--------------------	------------

Si. El efecto kinetograma consiste en el movimiento rotacional de una imagen o diseño, disminuyendo y ampliando de tamaño, manteniendo el centro de la imagen como punto de referencia.

Consulta 5 - Especificaciones técnicas de Lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Se requiere unas Etiquetas con puntas redondeadas, se podría precisar de cuántos milímetros?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2018
-----------	--------------------	------------

El tamaño de las etiquetas está especificado en el PBC, y el corte redondeado de las puntas de la etiqueta debe tener un radio de vértice máximo hasta de 3 mm.

Consulta 6 - Especificaciones técnicas de Lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2018
----------	-------------------	------------

¿Cuál sería el sentido de exigir que el Proveedor esté registrado en el IHMA (International Hologram Manufacture Association)? Siendo que ésta es una Organización sin fines de lucro de camaradería y de carácter NO OBLIGATORIO.

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2018
-----------	--------------------	------------

Consideramos importante que el fabricante deba estar registrado en el IHMA (International Hologram Manufacture Association), para el registro de las imágenes de los hologramas y como garantía de calidad y seguridad, a efectos que las etiquetas no sean objeto de reproducciones.

Consulta 7 - Sobre las muestras

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2018
----------	-------------------	------------

Debido a que las Etiquetas Holográficas son de alta tecnología con sistema de fabricación en diferentes niveles, necesariamente se debe contar con un diseño proveído por la Convocante debido a que es imposible realizar una muestra con (8805; 100.000 dpi) como exige el PBC, con una simple foto o video de las muestras visualizables en una visita en las oficinas de la Convocante. Por lo tanto, ¿es posible la provisión de un diseño en formato PDF, Adobe Illustrator y/o Autocad?

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2018
-----------	--------------------	------------

Es responsabilidad de los oferentes, analizar, gestionar y preparar las muestras solicitadas, de acuerdo a las indicaciones del PBC.